（2）浙江爱旭：污水总排口设有在线检测设备，实时在线监测废水 COD、NH3-N、pH 等项目，并

定时将检测数据传输至浙江省环保信息平台。同时废水处理站配有废水检测实验室，化验员对废水

处理各个环节定时检测，以保证废水达标排放。此外，浙江爱旭制定了自行监测方案，委托第三方

检测单位每半年对公司废气、废水等进行检测。土壤则委托了浙江科海检测有限公司进行了年度检

测。

（3）天津爱旭：重点管控污染物均安装有在线监测设施，实现了污染物排放实时监测。同时

废水处理站配有废水检测实验室，化验员对废水处理各个环节定时检测，以保证废水达标排放。依

据天津爱旭排污许可证和 HJ819-2017《排污单位自行监测技术指南总则》，制定了适用于本公司

的环保自行监测方案，委托具有资质的第三方检测单位对公司废水、废气、噪声等进行检测。

(6) 其他应当公开的环境信息

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

报告期内，公司及各子公司建立了适应企业发展需要的环境管理体系和从事环境保护工作的专

业队伍，定期组织召开安全环保委员会会议，建立健全各项环境管理制度、各类污染源监测计划，

并监督各项环保工作的开展与落实。公司内部实行属地环保责任制（要求管生产必须管环保），对

本部门环境保护工作负责，制定环境环保目标，组织本部门员工进行专业职能培训，确保员工按照

岗位操作规程进行，避免因错误或习惯性操作引发环境污染事件。公司及各子公司注意加强环保配

套设施的日常维护和保养，对日常生产经营过程中产生的各类污染排放物进行定期检测，确保了污

染物达标排放、合规处置。

报告期内，公司根据地方环保部门要求，对每月开展的自行监测情况及结果上报至政府网站，

信息公开率 100%，同时，定期向地方环保部门申报排污执行报告。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

上海爱旭新能源股份有限公司（600732）   2020 年年度报告

59/265

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股
送

股

公积金

转股
其

他
小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份 1,383,505,150 75.61 206,440,957   206,440,957 1,589,946,107 78.08

1、国家持股

2、国有法人持股   24,772,914   24,772,914 24,772,914 1.22

3、其他内资持股 1,383,505,150 75.61 181,668,043   181,668,043 1,565,173,193 76.86

其中：境内非国有法

人持股

725,304,681 39.64 181,668,043   181,668,043 906,972,724 44.54

境内自然人持股 658,200,469 35.97   658,200,469 32.32

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通

股份

446,383,080 24.39   446,383,080 21.92

1、人民币普通股 446,383,080 24.39   446,383,080 21.92

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、普通股股份总数 1,829,888,230 100 206,440,957   206,440,957 2,036,329,187 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

经中国证监会核准，公司于 2020 年 7 月向包括上海东方证券资产管理有限公司在内的共 19 个

认购对象非公开发行人民币普通股（A 股）206,440,957 股，发行价格 12.11 元/股，本次发行的股

票自发行结束之日起 6 个月内不得转让。本次发行新增股份于 2020 年 8 月 14 日在中国证券登记结

算有限责任公司上海分公司办理完毕登记托管手续。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，因实施非公开发行A股股票项目，公司总股本由1,829,888,230股增加至

2,036,329,187股。本次发行将对公司2020年度基本每股收益、稀释每股收益、每股净资产、每股经

营活动现金流量等财务指标产生摊薄作用。具体财务指标详见“第二节 公司简介和主要财务指标”

及“第十一节 财务报告”。

上海爱旭新能源股份有限公司（600732）   2020 年年度报告

60/265

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用